A SUA EXCELÊNCIA

                                                                                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

                                                                                        DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

     S/142/2022/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do art.º 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Horta, 28 de setembro de 2022

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Alves Cordeiro

E/2845/2022 Proc.º 054.02.00/104/XII 28/09/2022

GRUPO
PARLAMENTAR

SI Partido Socialista
' AÇORES

REQUERIMENTO

AUSÊNCIA DO GOVERNO DOS AÇORES DA VISITA DO PRESIDENTE DA

REPÚBLICA ÀS COMUNIDADES AÇORDESCENTENDES NA CALIFÓRNIA

Conforme foi tornado público, pelo menos, oficialmente, desde 20 de setembro

p.p., a deslocação do Presidente da República à Gosta Oeste dos Estados

Unidos da América, entre 23 e 29 de setembro, tem na sua agenda passagens

por Los Angeles, San Diego, Vale de São Joaquim, e na "Bay Area", incluindo

San José e São Francisco. O Presidente da República participará, inclusive no

lançamento da construção de um monumento de homenagem aos produtores de

leite ("Dairy farmers") portugueses da região.

A Califórnia é o estado norte-americano com mais luso-americanos, atualmente

com cerca de 300 mil habitantes de origem portuguesa, a maioria constituída por

nascidos nos Açores ou descendentes de açorianos, como atestam a

representatividade política de açordescendentes nas mais altas instituições

estadunidenses, a robusta mobilização associativa e as inúmeras manifestações

sociais e populares existentes.

Considerando que o Presidente da República quando questionado sobre a

ausência do Presidente do Governo Regional dos Açores respondeu: "Nào se

pode trazer toda a gente, porque as pessoas têm cargos, é só por isso. Cá

estaremos, e ele cá estará também em breve", fazendo indiciar que o Presidente

do Governo foi convidado e, por, eventual, impossibilidade de agenda, não

acompanhou a visita presidencial.

Considerando que, não obstante, essa, eventual, indisponibilidade, o Governo

dos Açores não se fez representar por nenhum membro, ou sequer pelo Diretor

Regional das Comunidades.

Considerando que o PS/Açores sempre defendeu que deve haver participação

institucional da Região nas deslocações dos órgãos de soberania às

comunidades emigrantes predominantemente constituídas pela diáspora

Açoriana.

GRUPO
PARLAMENTAR

1^1 Partido Socialista
ll^i AÇORES

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, os

deputados do PS/Açores, abaixo signatários, solicitam os seguintes

esclarecimentos:

1 - Foi o Governo dos Açores convidado a Integrar a comitiva do

Presidente da República na visita às comunidades emigradas na

Califórnia? Se sim, qual a justificação para não estar presente? Se não, fez

chegar à Presidência da República alguma manifestação nesse sentido?

2 - Foi o Governo dos Açores auscultado pela Presidência da República no

sentido da preparação da visita do Senhor Presidente da República às

comunidades emigradas da Califórnia?

3-0 PS/Açores sempre defendeu que deve haver participação

institucional da Região nas deslocações dos órgãos de soberania às

comunidades emigrantes predominantemente constituídas pela diàspora

Açoriana, uma vez que o Programa do Governo é omisso em relação a esta

matéria, o Governo dos Açores acompanha esse entendimento?

Horta, 27 de setembro de 2022

Os Deputados

Berto Messias

UMO, II.
Carlos Silva